UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTrH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày      tháng 5 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ

tướng Chính phủ và Thông tư số

06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022

của Bộ Giáo dục và Đào tạo

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các trường vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm GDTX tỉnh và các TT GDNN-GDTX.

Thực hiện Kế hoạch số 875/KH-UBND ngày 09/02/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình

hình mới, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện tốt

một số nội dung, như sau:

1. Tập trung xây dựng giải pháp, tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên

truyền, giáo dục, thực hành, diễn tập kiến thức kỹ năng về phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) cho viên chức, người lao động, học

sinh, học viên.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động viên chức, người

lao động, học sinh, học viên. tích cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các

quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

- Đẩy mạnh việc phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và

CNCH bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng với nội dung phù hợp.

- Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH vào sinh

hoạt định kỳ; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể và coi

việc chấp hành pháp luật về PCCC và CNCH là một trong những tiêu chí bình

xét thi đua.

- Tổ chức đăng ký thi đua xây dựng cơ quan an toàn, điển hình tiên tiến về

PCCC; xây dựng và củng cố lực lượng nòng cốt trong phong trào PCCC và

CNCH ở cơ sở vững mạnh.

2. Triển khai thực hiện đầy đủ nội dung Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT

ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn trang bị kiến thức,

kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên

trong các cơ sở giáo dục từ mầm non đến THPT. Thủ trưởng các đơn vị khẩn

trương rà soát các điều kiện đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa

phương, đơn vị với từng đối tượng học sinh, xây dựng kế hoạch triển khai thực

hiện nhằm đạt hiệu quả cao nhất.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kiến

thức về PCCC và CNCH cho học sinh trong các cơ sở giáo dục.

- Chủ động phối hợp với cơ quan Công an địa phương tổ chức tập huấn

thực hành, diễn tập, kỹ năng về PCCC và CNCH cho đội ngũ cán bộ giáo viên,

cán bộ quản lý và học sinh trong các cơ sở giáo dục.

- Quá trình triển khai thực hiện cần lưu ý một số nội dung theo Thông tư

số 06/2022/TT-BGDĐT:

+ Điều 3. Nội dung kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ;

+ Điều 4. Phương pháp, hình thức tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

+ Điều 5. Yêu cầu cần đạt được đối với trẻ em mầm non và học sinh, học

viên, sinh viên;

+ Điều 6. Tổ chức, quản lý các hoạt động;

+ Điều 7. Cơ sở vật chất, kinh phí và điều kiện bảo đảm triển khai thực

hiện trong các cơ sở giáo dục;

- Lưu trữ đầy đủ các loại hồ sơ theo quy định. Căn cứ vào tình hình thực

tế Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ phối hợp với ngành chức năng tiến hành kiểm tra

tình hình triển khai thực hiện ở các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng năm lồng ghép vào trong báo

báo sơ kết, tổng kết năm học và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ

Phòng Giáo dục Trung học, số điện thoại 02633.820.931 để phối hợp giải quyết.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội

dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

  KT. GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Quang Long

		Lâm Mã Quốc Dũng
	2023-05-24T10:55:55+0700
	Signer's office
	Lâm Mã Quốc Dũng
	Signing document

		2023-05-24T11:01:22+0700

		2023-05-24T14:11:18+0700

		2023-05-24T14:11:18+0700

		2023-05-24T14:11:18+0700